UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP
Curso de Graduação em Geografia – FACIP/Pontal

Universidade Federal de Uberlândia - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal
Campus do Pontal - Av. José João Dib, 2545, Bairro Progresso - CEP: 38302-000 - Ituiutaba (MG)

Fone: (34) 3268-4828 / 3268-4791 - www.facip.ufu.br

ATA 004/2010 – 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOGRAFIA DA 1

FACULDADE DE CIÊNCIAS INTEGRADAS DO PONTAL – FACIP. 2

Aos dezenove dias do mês de agosto de 2010, quinta feira, às 15hs41min, no bloco A2 da FEIT/UEMG, na 3

sala do LAGHEN, foi realizada a Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Geografia da Faculdade de 4

Ciências Integradas do Pontal – FACIP, que contou com a presença dos Conselheiros: Carlos Roberto 5

Loboda, Gerusa Gonçalves Moura, Rildo Aparecido Costa e Hélio Carlos Miranda de Oliveira, Romário Rosa 6

de Sousa e a Discente Camila Tavares. Informes Gerais: 1º) A Professora Gerusa comunicou que a 7

Professora Odaléa, Diretora da FACIP, informou que o Curso de Geografia, receberá mais um (a) Técnico 8

(a) Administrativo (a). 2º) A Professora Gerusa informou que haverá uma reunião na próxima terça-feira, dia 9

24 de agosto de 2010, referente aos trabalhos de campo e que ficou definido um planejamento dos trabalhos 10

de campo essenciais do curso, através de uma comissão, com o objetivo de se institucionalizar esses 11

trabalhos junto à FACIP. Não havendo mais informes, iniciou-se a discussão da pauta do dia, a qual teve os 12

seguintes assuntos: 1º Assunto: Pedido do Professor Anderson Portuguez para ministrar aulas na 13

Pós-graduação. A professora Gerusa informou que recebeu um documento do Professor Anderson. Trata-14

se de um convite da UFG (Universidade Federal de Goiás) para o professor ministrar um módulo no Curso 15

de Especialização em Turismo. As aulas serão no mês de setembro, nos dias: 16 a 18, 23 a 25 e 30 de 16

setembro, com carga horária de 30 horas. O Professor Rildo questionou a validade da aprovação do 17

Colegiado, ao que a Professora Gerusa informou que a decisão do Colegiado é válida sim, mas quem 18

autoriza é o Conselho da Unidade – CONFACIP. No entanto, é preciso encaminhar o deferimento ou não do 19

Colegiado do Curso para a Direção encaminhar o processo para o CONFACIP. Após os esclarecimentos, o 20

pedido foi aprovado por unanimidade pelo Colegiado do Curso. 2º Assunto: Pedidos de Afastamento dos 21

Professores: Antônio de Oliveira Júnior, Roberto Barboza Castanho e Nágela Aparecida de Melo, 22

para participação em eventos. Os Professores Roberto Barboza Castanho e Nágela Aparecida de Melo 23

participarão de evento na 8VA BIENAL DEL COLOQUIO DE TRANSFORMACIONES TERRITORIALES. 24

TERRITORIOS Y TERRITORIALIDADES EN MOVIMIENTO", que será realizado de 24 a 28 de agosto, em 25

Buenos Aires. Os tramites burocráticos já ocorreram, faltando apenas a publicação do afastamento dos 26

docentes no Diário Oficial. A Professora Gerusa leu também o pedido de afastamento do Professor Antônio 27

de Oliveira Júnior para atividades relacionadas a Pós-Graduação e ao Grupo de Estudos que o mesmo 28

participa, no período de 14 de julho a 02 de agosto de 2010, conforme projeto anexado na documentação do 29

docente. Após os esclarecimentos devidos, o pedido de afastamentos dos três docentes foi aprovado por 30

unanimidade pelo Colegiado do Curso. 3º Assunto: Resultado do Edital de Disciplinas Isoladas do 31

Curso. A Professora Gerusa informou que recebeu a inscrição de dois candidatos a disciplinas isoladas do 32

Curso, sendo elas: Zoraine Aparecida Rodrigues e Ana Elaine Zinkoski. De acordo com a análise da 33

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP
Curso de Graduação em Geografia – FACIP/Pontal

Universidade Federal de Uberlândia - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal
Campus do Pontal - Av. José João Dib, 2545, Bairro Progresso - CEP: 38302-000 - Ituiutaba (MG)

Fone: (34) 3268-4828 / 3268-4791 - www.facip.ufu.br

documentação, foi aprovado a matrícula da candidata Zorraine Apárecida Rodrigues no componente 34

curricular GGO009 – Turma GN e da candidata Ana Elaine Z. Loboda no componente curricular GGO020 – 35

Turma GN. 4º Assunto: Resultado da Seleção de Monitores 2/2010. A Professora Gerusa procedeu à 36

leitura do resultado da seleção de Monitores do curso referente ao 2º semestre de 2010. O Professor Hélio 37

perguntou sobre o prazo, ao que foi informado que é até o dia 30 de agosto de 2010. O resultado 38

apresentado (em anexo) foi aprovado por unanimidade pelo Colegiado. 5º Assunto: Pedido de 39

Redistribuição do Professor Romário Rosa de Sousa. A Professora Gerusa fez a leitura do pedido de 40

redistribuição do Professor Romário Rosa de Sousa para a Universidade Federal de Mato Grosso, Campus 41

de Barra do Garças. A Professora Gerusa passou a palavra ao Professor Romário, o qual disse que o 42

pedido é em função da vontade de estar perto da família. O Professor Hélio afirmou que a vontade do 43

Professor Romário tem que ser respeitada. O pedido do Professor Romário Rosa de Sousa foi aprovado por 44

unanimidade pelo Colegiado. A Professora Gerusa informou que após a publicação da redistribuição e a 45

disponibilidade da vaga, fará os procedimentos necessários para o preenchimento da vaga. E como ainda 46

temos um concurso aberto, será solicitado que o próximo candidato da vaga do Concurso Docente – Edital 47

044/2008, Área de Fundamentos Naturais de Geografia, ocupe a vaga disponível no Curso de Geografia. 48

Ás16h11min foi encerrada a reunião e, para constar, Samuel Franco de Assis Junior, lavrou esta ata, que 49

após lida e aprovada, será assinada por todos os presentes à assembléia. Ituiutaba, 19 de agosto de 2010. 50

Carlos Roberto Loboda____________________________________________________________________ 51

Gerusa Gonçalves Moura__________________________________________________________________ 52

Hélio Carlos Miranda de Oliveira_____________________________________________________________ 53

Rildo Aparecido Costa_____________________________________________________________________ 54

Romário Rosa de Sousa___________________________________________________________________ 55

Camila Tavares__________________________________________________________________________ 56

Samuel Franco de Assis Júnior______________________________________________________________ 57

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP
Curso de Graduação em Geografia – FACIP/Pontal

Universidade Federal de Uberlândia - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal
Campus do Pontal - Av. José João Dib, 2545, Bairro Progresso - CEP: 38302-000 - Ituiutaba (MG)

Fone: (34) 3268-4828 / 3268-4791 - www.facip.ufu.br

RESULTADO DA SELEÇÃO DE MONITORES – 2º/2010

Disciplina Discentes classificados Remuneração

História do Pensamento Geográfico 1. Thiago Rodrigues Soares Remunerado

Cartografia Temática 1. Thales Silveira Souto

2. Diego Dias Martins

3. Gustavo Inácio da Silva

Remunerado

Não remunerado

Não remunerado

Hidrogeografia 1. Fábio Oliveira Gomes

2. Aline de Azevedo Fagundes

Remunerado

Não remunerado

Biogeografia 1. Cristiano Miranda de Freitas Remunerado

Geografia da Indústria 1. Fernanda Fernandes Ferreira Remunerado

Geografia da População Allisson Francis Felismino Remunerado

Geografia Econômica I 1. Gessika Freitas Andrade

2. Adriana Aparecida Alves

3. Hosana Maria Oliveira Barcelo

4. Adriel Rodrigues Vieira Júnior

Não remunerado

Não remunerado

Não remunerado

Não remunerado

Climatologia II 1. Francielle de Siqueira Castro Não remunerado

Geomorfologia II 1. Alessandra Rodrigues Guimarães

2. Thiago Domingues Dutra

Não remunerado

Não remunerado

Geologia II 1. Lara Cristina Alves de Souza

2. Mirley Cristiane Mendes Alves

Não remunerado

Não remunerado